
"Ратифицирую" 
Президент Республики Армения 

Р. Кочарян
24 октября 2005 года

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13 октября 2005 года № 1643-N 

 

OБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ОСОБО ЦЕННЫХ КУЛЬТУРНЫХ ЦЕННОСТЕЙ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 7 Закона Республики Армения "Об 

экспорте и импорте культурных ценностей Республики Армения" Правительство 

Республики Армения постановляет: 

1. Установить перечень особо ценных культурных ценностей культурного 

наследия Республики Армения в соответствии с приложением: 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со следующего дня после дня 

его официального опубликования. 

 

Премьер-министр  
Республики Армения А. Маргарян

 
18 октября 2005 года 

Ереван 

 



 

 Приложение 
к Постановлению Правительства 

Республики Армения  
от 13 октября 2005 года № 1643-N 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСОБО ЦЕННЫХ КУЛЬТУРНЫХ ЦЕННОСТЕЙ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

Наименование, имя 
или заголовок 

Создатель 
(автор) 

Время 
создания 

Место 
создания 

Материал Количество, 
составные 

части 

Размеры, 
вес 

Состояние Код Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Экипаж - 
четырехколесный, 
с арочным верхом 

неизвестный XV век 
до н.э. 

Лчашен, 
Кургана 8 

дерево один 350 x 
220 x 
140 см 

Реставрированный, 
удовлетворительное 

Х.2009-609, 
ИМА 

 

Клинопись 
основания 
крепости Эребуни 

Аргишти I 782 г.  
до н.э. 

Арин 
Берд 

Базальт один 97 x 49 
x 54 см 

хорошее Х.2662, ИМА  

(строка утратила силу в соответствии с № 265-N от 09 марта 2006 года) 

Библия Барсег 1270 г. (Киликия) бумага 819 страниц 31 x 24 
см 

удовлетворительное Рукопись 
номер 345, 
Матенадаран 

Ованес 
Аркаехбайр 
(Ованес 
Царебрат)  



Лекционарий Торос Рослин 1286 г. (Киликия) пергамен
т 

479 страниц 33,5 x 
24,5 см 

удовлетворительное Рукопись 
номер 979, 
Матенадаран 

Царь Хетум 
II  

(действие строки лекционарий приостановить до 1 июля 2007 года в соответствии с N-9-N, от 11 января 2007 года) 

Изборник Мхитар 
Айриванеци 

1283 г. Айриванк бумага 1189 
страниц 

35,7 x 
26,5 см 

удовлетворительное Рукопись 
номер 1500, 
Матенадаран 

 

(строка утратила силу в соответствии с N 265-N от 09 марта 2006 года) 

Древнейшая 
бумажная 
рукопись 

Гукас 981 г. неизвестны
й 

бумага 359 страниц 28 x 19 
см 

удовлетворительное Рукопись 
номер 2679, 
Матенадаран 

 

Евангелие Ованес 1018 г. Монастырь 
Талашу 

пергамен
т 

268 страниц 39 x 30 
см 

удовлетворительное Рукопись 
номер 4804, 
Матенадаран 

 

Лазаревское 
Евангелие 

Саак 
Ванандаци 

887 г. неизвестны
й 

пергамен
т 

229 страниц 37 x 
27,5 см 

удовлетворительное Рукопись 
номер 6200, 
Матенадаран 

 

Ахпатское 
Евангелие 

Пророк 1211 г Ахпат, 
Хоромос 

пергамен
т 

360 страниц 30 x 22 
см 

удовлетворительное Рукопись 
номер 6288, 
Матенадаран 

 

Мушский 
изборник 

Священник 
Вардан 
Карнеци  

1200-
1202гг. 

Монастырь 
Аваг 
(Ерзнка) 

пергамен
т 

605 страниц 70,5 x 
55 см 

удовлетворительное Рукопись 
номер 7729, 
Матенадаран 

 

Санасарское 
Евангелие 

Священник 
Егиак 

986 г. неизвестны
й 

пергамен
т 

219 страниц 31 x 23 
см 

удовлетворительное Рукопись 
номер 7735, 
Матенадаран 

 



Мугнийское 
Евангелие  

Ованнес 11-й век Монастырь 
Сандхка 

пергамен
т 

383 страниц 42 x 
32,5 см 

удовлетворительное Рукопись 
номер 7736, 
Матенадаран 

 

Евангелие Тороса 
Рослина 

неизвестный 13-й 
век 

(Киликия) пергамен
т 

312 страниц 30,3 x 
21 см 

удовлетворительное Рукопись 
номер 9422, 
Матенадаран 

 

Евангелие  Ованес 1069 г. Вараг пергамен
т 

291 страниц 14,3 x 
10,3 см 

удовлетворительное Рукопись 
номер 10434, 
Матенадаран 

 

Тороса Рослина 
1268г. 

Евангелие Торос 
Рослин 

1267-
1202гг. 

Ромклай пергамент 332 
страниц
ы 

22 x 17,2 см удовлетвори-
тельное 

 

(действие строки Евангелие Тороса Рослина от 1268 года приостановить до 1 июля 2007 года в соответствии с N 9-N от 11 января 
2007 года) 

Евангелие 
Богородицы 

неизвестный 14-й 
век 

(Эд.?) неизвест
ный 

пергамент 257 
страниц 

33 x 25,7 см удовлетвори-
тельное 

 

Евангелие 
Католикоса 
Вазгена 

неизвестный 11-й век неизвестны
й 

пергамен
т 

264 
страницы 

32 x 25 
см 

удовлетворительное Рукопись 
номер 10780, 
Матенадаран 

 

Дверь - 
монастыря Мшо 
Аракелоц 

 

Чертежник - 
Гукас 

мастера-
граверы  

Торос и 
Григор 

1134г. Муш дерево один 200x140
x20 

удовлетворительное Х.55, ИМА  



Эчмиадзинское 
Евангелие 

Ованес 989г. Нораванк пергамен
т 

233 
страницы 

35x28 удовлетворительное Рукопись 
номер 2374, 
Матенадаран 

Переплет из 
слоновой 
кости 

 

(перечень дополнен в соответствии с N 1073-N от 13 сентября 2007 года) 

 

Министр-Руководитель  
аппарата Правительства  
Республики Армения М. Топузян
 

 


